
BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

TRƯỜNG ĐẠI HỌC SƯ PHẠM KỸ THUẬT 

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

ĐỒ ÁN TỐT NGHIỆP
NGÀNH CÔNG NGHỆ KỸ THUẬT MÔI TRƯỜNG

 THIẾT KẾ HỆ THỐNG XỬ LÝ NƯỚC THẢI 
CHO NHÀ MÁY GIẾT MỔ GIA SÚC AN HẠ 

VỚI CÔNG SUẤT 930M3/ NGÀY

Tp. Hồ Chí Minh, 2019

SKL 0 0 6 0 5 3

GVHD:HUỲNH THÁI HOÀNG KHOA
SVTH: NGUYỄN THANH TÂM



 
 

i  

MỤC LỤC 

CHƯƠNG MỞ ĐẦU ..................................................................................................... 1 

1. Đăt vấn đề ................................................................................................................ 1 

2. Mục tiêu của đề tài ................................................................................................... 1 
[...]
cùng điện tích trong dung dịch khi tiếp xúc với nhau. Các chất này gọi là ionit, chúng 

hoàn toàn không tan trong nước. Phương pháp trao đổi ion được dùng để làm sạch nước 

cấp hoặc nước thải khỏi các kim loại như Zn, Cu, Cr, Ni, Pb, Hg, Cd, Mn… cũng như 

các hợp chất asen, photpho, xyanua. Phương pháp này cho phép thu hồi các chất có giá 

trị và cho hiệu suất xử lý cao. Các chất trao đổi ion có thể vô cơ hoặc hữu cơ, có nguồn 

gốc tự nhiên hay nhân tạo. 

2.1.3. Xử lý bằng phương pháp sinh học 

Người ta sử dụng phương pháp sinh học để làm sạch nước thải khỏi các hợp chất hữu 

cơ và một số chất vô cơ như H2S, các sunfit, amoniac, nitơ…. Phương pháp này dựa 

trên cơ sở sử dụng hoạt động của vi sinh vật, chủ yếu là vi khuẩn dị dưỡng hoại sinh có 

trong nước thải, để phân huỷ các chất hữu cơ gây nhiễm bẩn trong nước thải. Các vi sinh 

vật sử dụng các hợp chất hữu cơ và một số chất khoáng làm chất dinh dưỡng và tạo năng 

lượng. Kết quả là các chất hữu cơ gây nhiễm bẩn được khoáng hóa và trở thành các chất 

vô cơ, các chất khí đơn giản và nước. Trong quá trình dinh dưỡng, chúng sử dụng các 

chất dinh dưỡng có trong nước thải để tái tạo tế bào, sinh trưởng và sinh sản nên sinh 

khối, đồng thời có thể làm sạch các chất hữu cơ hòa tan hoặc các hạt keo phân tán nhỏ 



 
 

18  

− Xử lý nước thải bằng phương pháp sinh học hiếu khí: Quá trình xử lý nước thải 

được dựa trên sự oxy hoá các chất hữu cơ có trong nước thải nhờ oxy tự do hoà tan. Nếu 

oxy được cấp bằng thiết bị hoặc nhờ cấu tạo công trình, thì đó là quá trình sinh học hiếu 

khí trong điều kiện nhân tạo. Ngược lại, nếu oxy được vận chuyển và hoà tan trong nước 

nhờ các yếu tố tự nhiên thì đó là quá trình xử lý sinh học hiếu khí trong điều kiện tự 

nhiên. 

− Xử lý nước thải bằng phương pháp sinh học kỵ khí: Quá trình xử lý được dựa 

trên cơ sở phân huỷ các chất hữu cơ giữ lại trong công trình nhờ sự lên men kỵ khí. Đối 

với các hệ thống thoát nước qui mô vừa và nhỏ người ta thường dùng các công trình kết 

hợp với việc tách cặn lắng với phân huỷ yếm khí các chất hữu cơ trong pha rắn và pha 

lỏng. 

2.1.3.1. Xử lý nước thải trong điều kiện tự nhiên 

a. Các công trình xử lý nước thải qua đất. 

Các công trình xử lý nước thải trong đất là những vùng đất quy hoạch tưới nước thải 

định kỳ gọi là cánh đồng ngập nước (cánh đồng tưới và cánh đồng lọc). Cánh đồng ngập 

nước được tính toán thiết kế dựa vào khả năng giữ lại, chuyển hoá chất bẩn trong đất. 

Khi lọc qua đất, các chất lơ lửng và keo sẽ được giữ lại ở lớp trên cùng. Những chất đó 

tạo nên lớp màng gồm vô số vi sinh vật có khả năng hấp phụ và oxy hoá các chất hữu 

cơ có trong nước thải. Hiệu suất xử lý nước thải trong cánh đồng ngập nước phụ thuộc 

vào các yếu tố như loại đất, độ ẩm  của đất, mực nước ngầm, tải trọng, chế độ tưới, 

phương pháp tưới, nhiệt độ và thành phần tính chất nước thải. Đồng thời nó còn phụ 

thuộc vào các loại cây trồng ở trên bề mặt. Trên cánh đồng tưới ngập nước có thể trồng 

nhiều loại cây, song chủ yếu là loại cây không thân gỗ. 

b. Hồ sinh học 

Hồ sinh học là các thuỷ vực tự nhiên hoặc nhân tạo, không lớn mà ở đấy diễn ra quá 

trình chuyển hoá các chất bẩn. Quá trình này diễn ra tương tự như quá trình tự làm sạch 

trong nước sông hồ tự nhiên với vai trò chủ yếu là các vi khuẩn và tảo.. 

Theo bản chất quá trình xử lý nước thải và điều kiện cung cấp oxy người ta chia hồ 

sinh học ra hai nhóm chính: hồ sinh học ổn định nước thải và hồ làm thoáng nhân tạo. 

Hồ sinh học ổn định nước thải có thời gian nước lưu lại lớn (từ 2 – 3 ngày đến hàng 

tháng) nên điều hoà được lưu lượng và chất lượng nước thải đầu ra. Oxy cung cấp cho 



 
 

19  

hồ chủ yếu là khuếch tán qua bề mặt hoặc do quang hợp của tảo. Quá trình phân huỷ 

chất bẩn diệt khuẩn mang bản chất tự nhiên. 

Theo điều kiện khuấy trộn hồ sinh học làm thoáng nhân tạo có thể chia thành hai loại 

là hồ sinh học làm thoáng hiếu khí và hồ sinh học làm thoáng tuỳ tiện. Trong hồ sinh 

học làm thoáng hiếu khí nước thải trong hồ được xáo trộn gần như hoàn toàn. Trong hồ 

không có hiện tượng lắng cặn. Hoạt động hồ gần giống như bể Aerotank. Còn trong hồ 

sinh học làm thoáng tuỳ tiện còn có những vùng lắng cặn và phân huỷ chất bẩn trong 

điều kiện yếm khí. Mức độ xáo trộn nước thải trong hồ được hạn chế. 

2.1.3.2. Xử lý nước thải ở công trình nhân tạo 

Trong các công trình xử lý, kiểu công trình xử lý được chọn phụ thuộc vào nhà máy, 

nguồn nước thải, lưu lượng và nồng độ nước thải. 

 Phương pháp xử lý hiếu khí 

 Bể lọc sinh học nhỏ giọt 

Bể lọc sinh học nhỏ giọt dùng để xử lý sinh học hoàn toàn nước thải, đảm bảo BOD 

trong nước thải ra khỏi bể lắng đợt hai dưới 15 mg/l. Bể có cấu tạo hình chữ nhật hoặc 

hình tròn trên mặt bằng. Do tải trọng thủy lực và tải trọng chất bẩn hữu cơ thấp nên kích 

thước vật liệu lọc không lớn hơn 30mm thường là các loại đá cục, cuội, than cục. Chiều 

cao lớp vật liệu lọc trong bể từ 1,5 – 2 m. Bể được cấp khí tự nhiên nhờ các cửa thông 

gió xung quanh thành với diện tích bằng 20% diện tích sàn thu nước hoặc lấy từ dưới 

đáy với khoảng cách giữa đáy bể và sàn đỡ vật liệu lọc cao 0,4 - 0,6 m. Để lưu thông 

hỗn hợp nước thải và bùn cũng như không khí vào trong lớp vật liệu lọc, sàn thu nước 

có các khe hở. Nước thải được tưới từ trên bờ mặt nhờ hệ thống phân phối vòi phun, 

khoan lỗ hoặc máng răng cưa. 



 
 

20  

Hình 2.1: Bể lọc sinh học nhỏ giọt 

 Đĩa lọc sinh học 

Dùng để xử lý nước thải bằng phương pháp sinh học theo nguyên lý bám dính. Đĩa 

lọc là các tấm nhựa, gỗ, … hình tròn đường kính 2 – 4 m dày dưới 10 mm ghép với nhau 

thành khối cách nhau 30 – 40 mm và các khối này được bố trí thành dãy nối tiếp quay 

đều trong bể nước thải. Đĩa lọc sinh học được sử dụng rộng rãi để xử lý nước thải sinh 

hoạt với công suất không hạn chế. Tuy nhiên người ta thường sử dụng hệ thống đĩa cho 

các trạm xử lý nước thải công suất dưới 5000 m3/ngày. 

Hình 2.2: Đĩa lọc sinh học RBC 

 Bể Aerotank 



 
 

21  

Bể Aerotank là một công trình sử dụng phương pháp sinh học hiếu khí để xử lý nước 

thải sinh hoạt, nước thải công nghiệp và nước thải đô thị có chứa nhiều chất hữu cơ hòa 

tan và một số chất vô cơ ( H2S, các sunfua, nitric…) 

Khi nước thải vào bể hiếu khí (bể Aerotank), các bông bùn hoạt tính được hình thành 

mà các hạt nhân của nó là các phân tử cặn lơ lửng. Các loại vi khuẩn hiếu khí đến cư 

trú, phát triển dần, cùng với các động vật nguyên sinh, nấm, xạ khuẩn,… tạo nên các 

bông bùn màu nâu sẫm, có khả năng hấp thụ chất hữu cơ hòa tan, keo và không hòa tan 

phân tán nhỏ. Vi khuẩn và sinh vật sống dùng chất nền (BOD) và chất dinh dưỡng (N, 

P) làm thức ăn để chuyển hoá chúng thành các chất trơ không hoà tan và thành tế bào 

mới. Trong Aerotank lượng bùn hoạt tính tăng dần lên, sau đó được tách ra tại bể lắng 

đợt hai. Một phần bùn được quay lại về đầu bể Aerotank để tham gia quá trình xử lý 

nước thải theo chu trình mới. 

Để đảm bảo bùn hoạt tính ở trạng thái lơ lửng và đảm bảo chất lượng oxy dùng trong 

quá trình sinh hóa các chất hữu cơ thì phải luôn đảm bảo việc cung cấp oxy. Lượng bùn 

tuần hoàn và không khí cần cung cấp phụ thuộc vào độ ẩm và mức độ yêu cầu xử lý 

nước thải. 

Tỷ lệ các chất dinh dưỡng: BOD5:N:P = 100:5:1. Nước thải có pH từ 6,5 – 8,5 trong 

bể là thích hợp. Thời gian lưu nước trong bể không quá 12h. 

 

Hình 2.3: Nguyên lý hoạt động bể Aerotank 



 
 

22  

 

Hình 2.4: Các giai đoạn làm việc trong bể SBR 

Là hệ thống bùn hoạt tính kiểu làm đầy-và-rút, một hệ thống phản ứng kiểu khuấy 

trộn hoàn toàn bao gồm tất cả các bước của quá trình bùn hoạt tính xảy ra trong một bể 

đơn nhất, hoạt động theo chu trình mỗi ngày. SBR không cần sử dụng bể lắng thứ cấp 

và quá trình tuần hoàn bùn, thay vào đó là quá trình xả cặn trong bể. 

 Phương pháp xử lý kỵ khí 

Quá trình xử lý nước thải bằng phương pháp sinh học kỵ khí ngày càng được ưu 

chuộng vì những ưu điểm nổi bậc của chúng sơ với các phương pháp thông thường khác 
như: 

- Ít tiêu hao năng lượng trong quá trình hoạt động; 

- Giá thành vận hành thấp, tự sản sinh năng lượng có thể thu hồi dưới dạng biogas; 

- Sản sinh ít bùn thừa, giảm khó khan trong việc xử lý bùn thải; 

- Nhu cầu sử dụng chất dinh dưỡng của VSV cũng ít; 

- Vận hành ở tải trọng hữu cơ cao, do đó làm giảm kích thước công trình. 

 Phương pháp tiếp xúc kỵ khí 

Bể lên men có thiết bị trộn và bể lắng riêng. Quá trình này cung cấp phân ly và hoàn 

lưu các vi sinh vật giống, do đó cho phép vận hành quá trình ở thời gian lưu từ 6 ÷ 12 
giờ.  Cần thiết bị khử khí (Degasifier) giảm thiểu tải trọng chất rắn ở bước phân ly. Để 

xử  lý ở mức độ cao, thời gian lưu chất rắn được xác định là 10 ngày ở nhiệt độ 32oC, 
nếu nhiệt độ giảm đi 11oC, thời gian lưu đòi hỏi phải tăng gấp đôi. 

 Bể UASB (Upflow Anoerobic Sludge Blanket reactor): Nước thải chảy từ dưới 

lên đi qua lớp bùn kỵ khí. 



 
 

23  

Nước thải được đưa trực tiếp vào phía dưới đáy bể và được phân phối đồng đều, sau 
đó chảy ngược lên xuyên qua lớp bùn sinh học dạng hạt nhỏ (bông bùn) và các chất hữu 

cơ bị phân hủy. Các bọt khí mêtan và NH3, H2S nổi lên trên và được thu bằng các chụp 
thu khí để dẫn ra khỏi bể. Nước thải tiếp theo đó chuyển đến vùng lắng của bể phân tách 

2 pha lỏng và rắn. Sau đó ra khỏi bể, bùn hoạt tính thì hoàn lưu lại vùng lớp bông bùn. 
Sự tạo thành bùn hạt và duy trì được nó rất quan trọng khi vận hành UASB. Thường cho 

thêm vào bể 150 mg/l Ca2+ để đẩy mạnh sự tạo thành hạt bùn và 5 ÷ 10 mg/l Fe2+ để 
giảm bớt sự tạo thành các sợi bùn nhỏ. Để duy trì lớp bông bùn ở trạng thái lơ lửng, tốc 

độ dòng chảy thường lấy khoảng 0,6 ÷ 0,9 m/h. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 2.5: Mô hình bể UASB 

2.1.4. Xử lý bùn cặn 

Nhiệm vụ của xử lý bùn cặn (cặn được tạo nên trong qúa trình xử lý nước thải): 

- Làm giảm thể tích và độ ẩm của cặn. 

- Ổn định cặn. 

- Khử trùng và sử dụng lại cặn cho các mục đích khác nhau. 

Rác (gồm các tạp chất không tan kích thước lớn: cặn bã thực vật, giấy, giẻ lau…) 

được giữ lại ở song chắn rác có thể chở đến bãi rác (nếu lượng rác không lớn) hay nghiền 

rác và sau đó dẫn đến bể mêtan để tiếp tục xử lý. 

Cát từ bể lắng cát được dẫn đến sân phơi cát để làm ráo nước và chwor đi sử dụng 
vào mục đích khác. 



 
 

24  

Để giảm thể tích cặn và làm ráo nước có thể ứng dụng các công trình xử lý trong 
điều kiện tự nhiên như: sân phơi bùn, hồ chứa bùn, hoặc trong điều kiện nhân tạo: thiết 

bị lọc chân không, thiết bị lọc ép dây đai, thiết bị ly tâm cặn…). Độ ẩm của cặn sau xử 

lý đạt 55-75%. 

− Máy ép đa đĩa trục vít: bùn được chuyển từ bể nén bùn sang máy ép để giảm 
tối đa lượng nước có trong bùn. Trong quá trình ép bùn ta cho vào một số polyme để kết 

dính bùn. 
− Lọc chân không: Thiết bị lọc chân không là trụ quay đặt nằm ngang. Trụ quay 

đặt ngập trong thùng chứa cặn khoảng 1/3 đường kính. Khi trụ quay nhờ máy bơm chân 
không cặn bị ép vào vải bọc. 

− Quay ly tâm: Các bộ phận cơ bản là rôtơ hình côn và ống rỗng ruột. Rôtơ và ống 
quay cùng chiều nhưng với những tốc độ khác nhau. Dưới tác động của lực li tâm các 

phần rắn của cặn nặng đập vào tường của rôtơ và được dồn lăn đến khe hở, đổ ra thùng 
chứa bên ngoài. 

− Lọc ép: Thiết bị lọc gồm một số tấm lọc và vải lọc căng ở giữa nhờ các trục lăn. 
Mỗi một tấm lọc gồm hai phần trên và dưới. Phần trên gồm vải lọc, tấm xốp và ngăn 

thu nước thấm. Phần dưới gồm ngăn chứa cặn. Giữa hai phần có màng đàn hồi không 
thấm nước.  

Để tiếp tục làm giảm thể tích cặn có thể thực hiện sấy bằng nhiệt với nhiều dạng 
khác nhau: thiết bị sấy dạng trống, dạng khí nén, băng tải … Sau khi sấy, độ ẩm còn 25-
30% và cặn ở dạng hạt dễ dàng vận chuyển.  

Đối với trạm xử lý công suất nhỏ, việc xử lý cặn có thể tiến hành đơn giản hơn: nén 
sau đó làm ráo nước ở sân phơi cặn trên nền cát.  

2.2. Thành phần ô nhiễm trong nước thải giết mổ 

Hiện nay vấn đề ô nhiễm môi trường do nước thải từ các cơ sở giết mổ gia súc đang 
ở trong tình trạng báo động. Đặc biệt là từ những cơ sở giết mổ chui không giấy phép. 

Nước thải được thải trực tiếp ra ao hồ sông suối gây ảnh hưởng nghiêm trọng tới sức 
khỏe người dân xung quanh. Ngoài ra, lượng chất thải này còn có thể gây ra nhiều bệnh 

dịch, ký sinh trùng bám vào sản phẩm giết mổ, gây ngộ độc thực phẩm cho người tiêu 
dùng. 

Bảng 2.1: Nồng độ các chất ô nhiễm trong nước thải sản xuất ngành giết mổ 

STT Chỉ tiêu Đơn vị Nồng độ 

1 pH - 6,5 – 8,5 

2 Độ màu Pt_Co 350 – 870 



 
 

25  

STT Chỉ tiêu Đơn vị Nồng độ 

3 BOD5 mg/l 3.500 – 8.900 

4 COD mg/l 5.000 – 12.000 

5 TSS mg/l 680 – 1.200 

6 Photpho tổng mg/l 36 – 72 

7 Nito tổng mg/l 120 – 260 

8 Dầu mỡ mg/l 35 – 58 

9 Tổng Coliforms MPN/100ml 104 – 105  

(Nguồn: Tập hợp từ nhiều nguồn) 

Nước thải giết mổ gia súc có thành phần hết sức phức tạp. Một lượng lớn nước thải 
là từ hoạt động giết mổ, bên cạnh đó còn có nước thải sinh hoạt của công nhân lao động, 

nước rửa chuồng tạm, nước vệ sinh dụng cụ giết mổ, chế biến,… Nước thải từ những 
nơi này còn có một lượng lớn dầu mỡ và nồng độ chất hữu cơ lớn. Bên cạnh đó còn có 

Nito, Photpho, các chất bảo quản thực phẩm, lông, xương động vật và thức ăn thừa. 

Chất hữu cơ chiếm 70-80 % thành phần rắn của nước thải, gồm các hợp chất 

hydrocacbon, proxit, axit amin, chất béo và các dẫn xuất của cuả chúng có trong phân 
và thức ăn thừa. 

Chất vô cơ chiếm 20-30 % gồm cát, đất, muối clorua, SO4.. 

Hàm lượng N, P trong nước thải tương đối cao do khả năng hấp thụ kém của vật nuôi. 

Theo thời gian và sự có mặt của oxy mà lượng nitơ trong nước tồn tại ở các dạng khác 

nhau NH4
+, NO2

-, NO3
-. 

Photpho được sinh ra trong quá trình tiêu thụ thức ăn của vật nuôi. Lượng P chiếm 
0,25 – 1,4 %, và một ít trong nước tiểu, xác chết của vật nuôi. Trong nước thải chăn nuôi 

P chiếm tỉ lệ cao, tồn tại ở các dạng orthophotphate (HPO4
2-, H2PO4, PO4

3-), 
metaphotphate (hay polyphotphate PO4

3-) và photphate hữu cơ. 

Ngoài ra, nước thải từ quá trình chăn nuôi chứa nhiều vi trùng và virus gây bệnh. 

  



 
 

26  

CHƯƠNG 3: ĐỀ XUẤT CÔNG NGHỆ VÀ LỰA CHỌN CÔNG 

NGHỆ XỬ LÝ NƯỚC THẢI 

3.1. Cơ sở đề xuất công nghệ 

 3.1.1. Nguyên tắc lựa chọn công nghệ xử lý 

Việc lựa chọn sơ đồ công nghệ của trạm xử lý dựa vào các yếu tố cơ bản sau: 

- Công suất của trạm xử lý. 

- Thành phần và tính chất của nước thải. 

- Mức độ cần thiết xử lý nước thải. 

- Tiêu chuẩn xả nước thải vào các nguồn tiếp nhận tương ứng. 

- Điều kiện mặt bằng, địa chất, thủy văn khu vực xây trạm xử lý nước thải. 

- Chi phí đầu tư xây dựng, quản lý, vận hành và bảo trì. 

3.1.2. Đề xuất và lựa chọn công nghệ xử lý 

3.1.2.1. Công xuất của trạm xử lý 

Nước thải sẽ thu gom từ các nguồn có tính chất khác nhau như sau : 

 Nước thải từ khu vực sản xuất; 

 Nước thải từ khu vực rửa xe; 

 Nước thải sinh hoạt của công nhân. 

Toàn bộ nước thải của dự án được thu gom và dẫn đến hệ thống xử lý nước thải 

tập trung. Lượng nước thải cần xử lý của dự án là Q = 930 m3/ngày. 

 3.1.2.2. Thành phần và tính chất nước thải 

Bảng 3.1: Thành phần và tính chất nước thải của nhà máy giết mổ gia súc An Hạ 

STT Chỉ tiêu Đơn vị Nồng độ 

QCVN 

40:2011/BTNMT             
(cột A) 

1 pH - 6,5 – 8,5 6 – 9 

2 Độ màu Pt_Co 350  50 



 
 

27  

STT Chỉ tiêu Đơn vị Nồng độ 

QCVN 

40:2011/BTNMT             
(cột A) 

3 BOD5 mg/l 3500  30 

4 COD mg/l 4800 75 

5 TSS mg/l 680  50 

6 Photpho tổng mg/l 36  6,0 

7 Nito tổng mg/l 120 30 

8 Dầu mỡ mg/l 35  5 

9 Tổng Coliforms MPN/100ml 55000  3.000 

 

 Nhận xét tính chất nước thải giết mổ nhà máy An Hạ  

Do đặc thù của ngành giết mổ gia súc & căn cứ vào bảng kết quả phân tích trên có 

thể thấy nước thải của nhà máy giết mổ gia súc An Hạ có các chỉ tiêu có nồng độ ô nhiễm 

cao: độ màu, BOD5, COD, SS, Dầu mỡ động vật, Photpho tổng, Nito tổng, Coliform,...cụ 

thể khi so với nguồn tiếp nhận (đạt QCVN 40:2011/BTNMT - cột A) các chỉ tiêu trên 

vượt ngưỡng nhiều lần: 

− Hàm lượng độ màu vượt chỉ tiêu 7 lần 

− Hàm lượng BOD5 vượt chỉ tiêu 117 lần 

− Hàm lượng COD vượt chỉ tiêu 64 lần 

− Hàm lượng TSS vượt chỉ tiêu 13,6 lần 

− Hàm lượng Photpho tổng vượt chỉ tiêu 17,5 lần 

− Hàm lượng Nito tổng vượt chỉ tiêu 4 lần 

− Dầu mỡ vượt chỉ tiêu 18,33 lần 

Do vậy, công nghệ khi áp dụng để xử lý nước thải cho máy giết mổ gia súc An Hạ phải 

đáp ứng được yêu cầu xử lý hiệu quả các chất gây ô nhiễm như độ màu, BOD5, COD, 

SS, Dầu mỡ động vật, Photpho tổng, Nito tổng, Coliform theo cột A QCVN 40-

2011/BTNMT để đảm bảo môi trường an toàn khi xả nước thải ra nguồn tiếp nhận. 

 
 



 
 

28  

3.2. Đề xuất công nghệ 

3.2.1. Sơ đồ công nghệ phương án 1 

   

Bể điều hòa 

Bể gom nước thải 

Bơm 

Bể keo tụ 1 

Bể tạo bông 1 

Bể tuyển nổi DAF 

Bơm cao áp 

Bồn 
tạo áp 

 

Van điều áp 

 

Máy nén khí 

Dd PAC, xút/axit 

Dd A.Polymer 

Lọc rác tinh 

Bể trung gian 1 

Bơm 

Lưới chắn rác 

NT khu thọt huyết, 
xẻ thịt, cạo lông 

Chất thải rắn 

Xử lý bậc 2 

Máy thổi khí 



 
 

29  

` 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nguồn tiếp nhận đạt 
QCVN 40:2011/BTNMT, Cột A 

Bơm 

Bể trung gian 2 

Bơm 

Máy ép bùn Dd Chlorine 

Thải bỏ nơi quy định 

Bể lắng sinh học 

 

Máy thổi khí 

Bể chứa bùn 

Bể UASB 

Bể khử trùng 

Bể Anoxic 

Bể Aerotank 

 

Dd PAC, NaOH 

Dd A.Polymer Bể tạo bông 2 

Bể keo tụ 2 

Bể lắng hóa lý 

Bơm 

Tuần 
hoàn 
bùn 

Xả 
bùn 
dư 

Bể trung gian 1 

Tuần 
hoàn 
nước 

Thu 
hồi khí 



 
 

30  

3.2.2. Sơ đồ công nghệ phương án 2 

  

Máy thổi khí Bể điều hòa 

Bể gom nước thải 

Bơm 

Bể keo tụ 1 

Bể tạo bông 1 

Bể tuyển nổi DAF 

Bơm cao áp 

Bồn 
tạo áp 

 

Van điều áp 

 

Máy nén khí 

 

Dd PAC, xút/axit 

Dd A.Polymer 

Lọc rác tinh 

Bể trung gian 1 

Bơm 

Lưới chắn rác 

NT khu thọt huyết, 
xẻ thịt, cạo lông 

Chất thải rắn 

Xử lý bậc 2 



 
 

31  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nguồn tiếp nhận đạt 
QCVN 40:2011/BTNMT, Cột A 

Bể trung gian 3 

Máy ép bùn Dd Chlorine 

Thải bỏ nơi quy định 

Bể chứa bùn 

Bể UASB 

Bể khử trùng 

Bể trung gian 2 

Dd PAC, NaOH 

Dd A.Polymer Bể tạo bông 2 

Bể keo tụ 2 

Bể lắng hóa lý 

Bơm 

Xả 
bùn 
dư 

Thu 
hồi khí 

Bể Trung gian 1 

Bể SBR Bơm 

Bơm 



 
 

32  

3.2.3. Phân tích ưu, nhược điểm của mỗi phương án 

STT Nội dung Phương án 1 Phương án 2 

1 Ưu điểm 

 Công nghệ đề xuất đảm 
bảo xử lý triệt để các 

thông số: độ màu, 
BOD5, COD, SS, Dầu 

mỡ động vật, Photpho 
tổng, Nito tổng, 

Coliform. 

 Hiệu suất xử lý của 

phuong án 1 cao. 

 Sử dụng bể Aerotank -> 
Công nghệ xử lý nước 

thải truyền thống, được 
áp dụng rộng rãi trong xử 

lý nước thải nhiều ngành 
nghề -> thích hợp với 

nhiều loại nước thải. 

 So với các công nghệ 
hiếu khí khác, chi phí 

đầu tư của công nghệ 
hiếu khí dùng Aerotank 

rẻ hơn và diện tích xây 
dựng cũng nhỏ. 

 Không cần công nhân có 
tay nghề cao khi vận 

hành. 

 Vận hành đơn giản, an 
toàn. 

 Dễ dàng bảo hành, bảo 
trì, sữa chữa, khắc phục 

khi có sự cố. 

 Công nghệ đề xuất đảm 
bảo xử lý triệt để các 

thông số: độ màu, 
BOD5, COD, SS, Dầu 

mỡ động vật, Photpho 
tổng, Nito tổng, 

Coliform. 

 Hiệu suất xử lý của 

phuong án 2 cao. 

 Khả năng khử được Nito 
và Photpho cao 

 Tiết kiệm được diện tích 

do không cần xây dựng 
bể lắng II 

 Chế độ hoạt động có thể 
linh động theo nước đầu 

vào. 
 

2 
Nhược 
điểm 

 

 Phải xây dựng bể lắng II 

sau bể Aerotank. 

 Lượng bùn sinh học sinh 
ra nhiều. 

 Diện tích xây dựng bể 

SBR lớn hơn bể 
Aerotank. 



 
 

33  

 Phải kiểm soát quá trình 
tuần hoàn bùn chặt chẽ 

để xử lý được Nito. 

 Chi phí đầu tư bể SBR 
cao hơn bể Aerotank. 

 Kết hợp quá trình hoạt 
động liên tục & dạng mẻ 
(Bể SBR) nên gây khó 

khăn trong quá trình lập 
trình điều khiển hệ 

thống. 

 Cần người vận hành có 

trình độ cao, am hiểu rõ 
quy trình. 

 Tích hợp các quá trình 
nạp nước, sục khí, lắng 
rút nước trong 1 bể SBR, 

vì vậy khi có sự cố xảy ra 
cho SBR thì toàn bộ quá 

trình xử lý sinh học của 
hệ thống sẽ bị ảnh 

hưởng. 

3.2.4. Lựa chọn công nghệ và thuyết minh công nghệ đã chọn 

3.2.4.1. Lựa chọn công nghệ 

Căn cứ vào việc phân tích so sánh phương án 1 & phương án 2, chúng ta nhận thấy 
cả 2 phương án đều đảm bảo hiệu quả xử lý nước thải của nhà máy giết mổ An Hạ đạt 

tiêu chuẩn xả thải. 

Tuy nhiên phương án 1 dễ vận hành hơn, không cần công nhân có trình độ cao, đồng 

thời chủ đầu tư dễ dàng bảo hành, bảo trì, sữa chữa, khắc phục khi có sự cố. 

Mặc khác, xem xét về tình hình thực tế về nhân lực quản lý vận hành tram xử lý, 

kinh tế và hoạt động sản xuất của nhà máy giết mổ An Hạ thì phương án 1 là lựa chọn 
phù hợp khi thiết kế dây chuyền công nghệ cho trạm xử lý. 

3.2.4.2. Thuyết minh sơ đồ công nghệ xử lý nước thải 

Nước thải từ hoạt động sản xuất của Nhà máy được chia thành các nguồn chính như 

sau: 

 Nước thải sinh hoạt: nước thải sinh hoạt từ WC, nhà ăn được dẫn qua Bể tự hoại 



 
 

34  

trước khi chảy vào cống thoát nước thải dẫn về hệ thống XLNT tập trung. 

 Nước thải từ chuồng nhốt tạm và chuồng thú yếu: nước vệ sinh, rửa chuồng; 

nước thải từ khâu rửa ruột được dẫn vào Bể gom phân của Hệ thống XLNT tập 

trung. 

 Nước thải từ hoạt động sản xuất: thọt huyết, xẻ thịt, cạo lông, vệ sinh, rửa sàn,… 

được dẫn vào Bể gom nước thải của hệ thống xử lý nước thải tập trung. 

 Xử lý bậc 1: 

Nước thải theo các mương và cống thoát nước dẫn về bể gom nước thải.  

Tại các mương dẫn có đặt các lưới chắn rác thô nhằm giữ lại các chất thải rắn có trong 

nước thải (găng tay, các phế phẩm thừa, một phần cặn lông heo,…), nhằm tránh các sự 

cố nghẹt bơm, gãy cánh bơm,…. Các chất thải rắn bị giữ lại tại hệ thống chắn rác được 

lấy định kỳ đổ bỏ nơi quy định.  

Nước thải từ bể gom nước thải được bơm ly tâm chìm cánh cắt bơm qua thiết bị tách 

rác và chảy về bể điều hòa. Thiết bị tách rác tinh giúp giữ lại lượng chất rắn còn sót lại 

sau khi qua lưới chắn rác thô.  

Bể điều hòa có nhiệm vụ điều hòa lưu lượng và nồng độ các chất ô nhiễm trong nước 

thải một cách ổn định trước khi đưa vào các công trình đơn vị phía sau, đồng thời phân 

hủy một phần các chất ô nhiễm có trong nước thải. Trong bể điều hòa có đặt hệ thống 

đĩa thổi khí nhằm xáo trộn để điều hòa lưu lượng và nồng độ nước thải, giảm mùi hôi 

phát sinh.  

Nước thải từ Bể điều hòa được bơm chìm bơm lên bể keo tụ 1 đồng thời hóa chất 

PAC và hóa chất điều chỉnh pH được bơm định lượng châm vào với giá trị tối ưu cho 

quá trình keo tụ, tạo bông. Sau đó, nước tự chảy qua bể tạo bông 1 và hóa chất polymer 

được bơm định lượng châm vào nhằm kích thích sự hình thành các bông cặn có kích 

thước lớn. Sau đó nước thải tự chảy qua bể tuyển nổi DAF (Hệ thống tuyển nổi với áp 

lực khí hòa tan).  

Tại bể tuyển nổi DAF, hỗn hợp khí và nước thải được tạo ra nhờ máy nén khí và bồn 

tạo áp làm tăng hiệu quả tách các váng dầu mỡ, các cặn lơ lửng nhờ các bọt khí li ti sẽ 

tách ra khỏi nước, đồng thời kéo theo các váng dầu nổi, dầu hòa tan, các phế phẩm thừa 

và một số cặn lơ lửng lên bề mặt bể giúp giảm lượng chất hữu cơ và tăng hiệu quả xử lý 

cho quá trình xử lý sinh học phía sau. Lượng cặn được tách khỏi nước thải nhờ thiết bị 

gạt tự động được dẫn về hố bơm bùn trước khi bơm về bể nén bùn.   



 
 

35  

Phần nước sau khi qua bể DAF sẽ tự chảy vào bể trung gian 1 để chuẩn bị bơm vào 

hệ thống xử lý sinh học.  

 Xử lý bậc 2:  

Nước thải từ bể trung gian 1 được bơm với lưu lượng ổn định vào công trình xử lý 
sinh học đầu tiên là bể UASB. 

Chức năng của bể UASB là xử lý chất hữu cơ với quá trình phân hủy kỵ khí trong 
bể UASB diễn ra theo phản ứng sau: 

Chất hữu cơ + Vi sinh vật kỵ khí  => CO2 + CH4 + H2S + Sinh khối mới + … 

Quá trình phân hủy trải qua 4 giai đoạn: 

Giai đoạn 1: Thủy phân, cắt mạch các hợp chất cao phân tử 

Trong giai đoạn đầu tiên nay, các chất thải phức tạp cũng như chất không tan như 

(polysaccharides, proteins, lipids) được chuyển hóa thành các chất đơn giản hoặc phân 

hủy thành chất hòa tan đơn giản như đường, Amoni axit, axit béo. Quá trình chuyển hóa 

này có được là nhờ những enzym do vi khuẩn sinh học tiết ra. 